<sup>4</sup> Qui amat Remp. sic agit.] In Maxi-  
mo & Balbino: sapienter electi principes  
sic agunt.

<sup>5</sup> Felicem te Claudi judicio principum:  
felicem te virtutibus tuis.] In Valeriano:  
Felicem te Valeriane senatus sententia: imo  
animis atque pectoribus.

<sup>6</sup> Vivas Valerius, ameris à principe.]  
Latinitas postulat, Valeri, & am. Vale-  
rius. si mendo carerer hæc lectio, fau-  
sta precantium vox est, ut Καλλίνικος  
in solenni acclamatione Græcorum,  
Τίτελλα Καλλίνικος ζεῖψ. sed puto le-  
gendum aliter. scribo, Vivas, valeas,  
& ameris à pr. vel Aurelio pro Valeri-  
nam Claudio nomen fuit Aurelio  
non Valerio.

## GRUTERUS.

<sup>6</sup> Vivas, Valerius, ameris à Principe.]  
Pal. Vicias Valerius ameris.

## SALMASIUS.

<sup>5</sup> Felicem te virtutibus tuis, consulem

te, te praefectum.] Distingue, Felicem te  
Claudi, judicio principum, felicem te virtu-  
tibus tuis, consulem te, te praefectum. sub-  
audi optamus, vel cupimus.

<sup>6</sup> Vivas Valerius, ameris à principe.]  
Palatinus, vicias. forte, vincas. sed vi-  
vas non mutamus: utrumque enim  
acclamari solitum principibus. ut in  
his Dionis; quæ quia corruptissima  
sunt, lubet ascribere, ut emendentur:  
πάνταν ἡ τῶν αὐθεράπων η αὐτῶν  
βελόστατη ὅπ μελισσα συμφέρεται,  
οὐλυμπιονίγα τα, πυθονίγα τα. Αὐ-  
γύστε, Αὔγυστε. Νέφων τῷ Ηρακλεῖ.  
Νέφων τῷ Αἰόλων. οἵ εἰς τὸν οὐρα-  
νόν, εἰς ἐπ' αἰώνα. Αὔγυστε, Αὔγυ-  
στε. hæc postrema mendosissima sunt:  
quæ sic emendamus, ζωσης, εὐδαι-  
μόνης ἐπ' αἰώνας. hoc est, vicias, omnia  
in orbem certamina vincas, in secula, pos-  
set etiam, ζωσης, εὐδαιμόνης.  
vives, vices in secula. sic idem in Com-  
modo: vincas, vixisseis ἐπ' αἰώνας. εὐ-  
δαιμόνης vixisseis. utrobique perperam  
legitur, ἐπ' αἰώνα. quod vertunt, ex  
eterno tempore. quid ineptius? vota in  
futurum concipiuntur, non in pre-  
teritum. deinde quis potest dici, aut vi-  
cisse, aut vixisse ex æterno? hæc com-  
muni sensu proorsus parent. usitata au-  
tem & sollemnis formula acclamandi,  
eis αἰώνας, vel ἐπ' αἰώνας, prin-  
cipibus quibus æternitatem populus  
optabat. Tertullianus de spectaculis:  
quale est enim de Ecclesia Dei in diaboli Ec-  
clesiam tendere? de cælo, quæd ajuunt, in  
campanis?

ameris à principe. Longum est tam multa quam meruit vir ille perscribere: unum tamen tacere non debeo, quod illum & senatus & populus, ante imperium & in imperio & post imperium sic dilexit, ut satis constet,

canum? illas manus quas ad Deum extuleris, postmodo laudando bistrionem fatigare ex ore quo Amen in sanctum protuleris, gladiatori testimonium reddere? eis aiōνας alii omnino dicere nisi Deo Christo? Operæ pretium est etiam scire, quandoquidem heic sumus, quomodo vertent in illis superioribus verbis Dionis, ista: ὀλυμπιονικαὶ τὰ πολιονικαὶ οὐδὲν μιν τοιούτην. quam interpretatione sequitur est ille qui ad Amphitheatum scripsit. mirum eos glossulam non apposuisse, quæ nos doceret, quid esset istud, οὐα. sed, ut semel finiam, οὐα ibi est admirantis vocula, quam Latini vah dicunt, & est mere Latina. quam & Græci usurparunt in illis acclamacionibus, vel etiam scriptores Græci, qui ipsissima verba illarum acclamacionum referebant, cum cætera Græce expressissent, eam ex Latino retinuerunt. sed verius est, illos eam quoque usurpasse. Arrianus lib. III. cap. XXIIII. οὐαλθεῖς ἀρθρωτε. ητί σοι ἀγαθὸς εἰσίν; οὐαλθεῖτε οὐαλθεῖτε. εἰπε μοι οὐα ηγιαστε. quod οὐα non melius ibi accepit doctissimus interpres. non tamen tam inepte fecit, quam Dionis interpres, sed ohe reddidit. οὐα igitur inter laudantium admirantiumque voces, & οὐα, ηγιαστε. οὐαφές, εὐ, ιατέρος, & similes. Latinum plane est vah, quod frequens occurrit apud Comicos.

Vah qualem me putas esse.  
&

Tum Syrum illum impulsorem, vah, qui bus illum lacerarem modis?  
οὐα, vah: ut O'vētā Cārōs, Vespasianus. O'vētīa, Venetia. O'nētīo, Ostavium. sic enim veteres, Eusta-

thio teste, quod recentiores, Βενετοὶ, Βενετοὶ, Οὐαλθεῖοι scripsere & pronuntiavere. hæc extra rem quidem, sed non abs re dicta sunt.

6 Vivas Valerius, ameris à Principe.] Valerius pro Valeri. nisi quis putet legendum: Vivas Valeri, & ameris à principe. quod non puto. Valerius autem heic unum est ex nominibus Claudii, quem Flavium Valerium Claudium fuisse appellatum docuimus ante; ne cum viro doctissimo faustam precantium vocem esse putemus, ut in solemani Græcorum aclamatione καλλίτερε: quod prorsus caret ratione. de mendo suspicari non possumus. in tanto consensu librorum. omnes igitur illi principes qui obscurò genere nati, ad imperii usque fastigium concenderunt, nihil prius potiusque videntur habuisse, quam ut sumerent prænomina, cognominaque Romana: qua ratione plerumque in familias antiquas & nobiles sese insulciebant, & originem patritiam ementiebantur. sic de Macrino Spartanus scripsit, eum in Severi nomen & familiam invasisse. sic Maximinus barbarus & humili loco orru, C. Julius Maximinus, in nummis appellatur. & hic Claudius, Flavius Valerius Claudius. ita Carus, M. Aurelius Carus. Diocletianus, qui servus fuit & Diocles vocabatur, postquam imperator factus est, tria quoque nomina assumpsit, more nobilium Romanorum, & M. Valerius Diocletianus appellari coepit est. quid cæteros memorem, qui plures sunt? cum id omnes constet facere, qui humiliori loco ori plerumque natae solū confingunt, ut dent periferati de locorum splendore fulgorem, ut scribit Vopiscus in Aureliano.

fc AD.305

414 FLAVII VOPISCI SYRACUSII

stet, neque Trajanum, neque Antoninos, neque  
quemquam alium principem sic amatum.

Jan<sup>9</sup>  
1939

FLAVII VOPISCI SYRACUSII  
DIVUS AURELIANUS.

1. <sup>2</sup> HILARIBUS, quibus <sup>3</sup> omnia festa & fieri debere  
scimus & dici, impletis solennibus, <sup>4</sup> vehiculo  
suo

CASAUBONIUS.

FLAVII Vopisci.] Tandem è sale-  
brosis & præruptis locis emer-  
sus: sic jure appellaverim plerosque  
præcedentium auctorum libros, si  
cum sequentibus Vopisci comparen-  
tut. in illorum plerisque omnia per-  
turbata, indigesta, confusa, mera de-  
nique mapalia: hic temporum re-  
rumque series diligentius & con-  
stantius servata nihil admodum a-  
lieno loco positum, omnia fere  
*στρατηγούντες*; sive ea fuit  
auctoris major diligentia, sive scri-  
ptorum ejus felicitas; quæ correctio-  
rum manus minus iniquas sint ex-  
perti, nam alienâ culpâ, non aucto-  
rum, multa in superioribus legi ho-  
die perperam digesta satis ante pro-  
babimus. Magna igitur gratia istis li-  
brorum tortoribus: qui ab hoc saltē  
auctore sibi temperarunt. Porro Vo-  
piscus olim prænomen erat, quo usi  
multi in Julia præsertim gente: hic  
est cognomen: & ita in antiquissi-  
mis Reipublicæ Fastis sepe, mox à  
pulsis regibus. patriam Vopisci vox  
adjecta indicat, *Syracusius*. Fuit hic  
quoque scriptor cæteris hujus corpo-  
ris *στρατηγούς*: vixit enim imperanti-  
bus Diocletiano & Maximiano. Ce-  
pit hand historiam scribere post an-  
num imperii illorum Augustorum o-  
ctavum, qui habuit Coss. Tiberia-  
num II. & Dionem Cassium. nam  
in horum consulatum incidere urbis  
præfecturam Tiberiani, de quo me-  
minit Vopiscus in præfatione operis,

constat è Fastorum fragmento quod  
Caspianus publicavit. Sed non sta-  
tim operi se accinxit: nam cum hanc  
vitam scribebat, jam factus erat Cæsar  
Constantius, quem Vopiscus etiam  
imperatorem appellat. Ex fine Probi  
apparet singulos libros separatim &  
scriptos & editos. Librum de Caro,  
Numeriano & Catino compositum  
quo tempore Maximianus Cæsar in  
Oriente bellum contra Persas gera-  
bat. Avum habuit Diocletiano mag-  
na familiaritate junctum, & in mili-  
tia diu versatum, ut ex variis locis  
horum librorum apparat. religione  
fuit paganus Vopiscus, ut omnes cæ-  
teri. Videtur autem cum separatim  
suos libros ederet, variis amicis eos  
nuncupasse. Probi vita ad Celsum  
missa: liber qui quadrigam tyranno-  
rum continet, ad Bassum. cæteri ad  
alios quos sape auctor affatur, sed  
hodie desiderant eorum nomina,  
quæ auctor sine dubio in singulorum  
librorum fronte prænotaverat. Errant  
qui Julio Capitolino hunc librum  
tribuunt, ut Robertus Bononiensis.

2. HILARIUS.] Matri dñm. plu-  
ra de his ad Lampridii Alexandrum  
Severum.

4. Vehiculo suo me & judiciali carpen-  
top.] E<sup>o</sup> Διον. nam carpentum  
non aliud est quam vehiculum. judi-  
ces, id est magistratus honoratiibus  
vehiculis usos ex his scriptoribus, a-  
liisque, & maxime ex libris juris no-  
tum est.

2 Hila-